Oficio n® 956/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de julho de 2020.

Ref.. Requerimento n° 1148/20-CMV
Vereador Alécio Cau e Outro
Processo administrativo n°® 10.868/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Alécio Cau e Kiko Beloni, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1.- Quantas Turmas de bergario 1 e 2 tem no municipio?

2.- Quantas dessas Turmas tem professores atribuidos?

3.- Quantas turmas tem professores especificos?

4.- Quantas dessas Turmas tem apenas ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil)
como responsaveis?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela
Secretaria da Educagéo, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracgao e ja patenteado respeito.
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ORESTES PREVITAL
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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C.l. n® 712/2020 — S.E./racr

Valinhos, 24 de julho de 2020

DE: Secretaria da Educacao

PARA: Departamento Técnico Legisiativo
Assunto: Cl n° 1200/2020-DTL/GP e

Requerimento n° 1148/2020 — Vereador Alécio Cau

Em resposta a solicitacdo em epigrafe, informamos:

1)

2)

3)

4)

Quantas turmas de bergario 1 e 2 tem no municipio?
Resposta: Atualmente o municipio tem 07 turmas de BI e 07 turmas de
BII.

Quantas dessas turmas tém professores atribuidos?

Resposta: Somente turmas do Maternal I e II tém professores
especificos.

Quantas turmas tem professores especificos?.

Resposta: idem a resposta da questao 2.

Quantas dessas turmas tém apenas ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil)
COMO responsaveis?

Resposta: Equipe Gestora da Unidade Educacional (Diretor e
Coordenador Pedagégico) sio RESPONSAVEIS pelo desenvolvimento
pedagégico da Unidade Educacional. Aiém disso, as atividades
desenvolvidas nas turmas de BI e BII sio desenvolvidas pelas Auxiliares
de Desenvolvimento Infantil, com orientagido direta da equipe gestora,
especialmente da coordenagio pedagégica de cada unidade, enquanto

ainda ndo tem acompanhamento de professores.

Atenciosamente

ZE ELL
Secretariafia Fducacao
etario
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